РЕСПУБЛИКА КРЫМ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Постановление

От  31.01.2020  № 230
     г. Феодосия

         О проведении рейда «Урок»

        в муниципальном образовании

        городской округ Феодосия

        Республики Крым

 Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

статьей 7 Закона Республики Крым от 01.09.2014 № 63-ЗРК «О системе профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым», в

соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

от 15.01.2020 № 56 «О проведении рейда «Урок» в феврале 2020 года», с целью

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, Администрация

города Феодосии Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести рейд «Урок» в муниципальном образовании городской округ Феодосия

Республики Крым в период с 12 по 14 февраля 2020 года.

2. Утвердить положение о проведении мероприятий по выявлению несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных

организациях (положение прилагается).

3. Утвердить состав участников рейда «Урок»:

- Визирова Е. Л., директор государственного бюджетного учреждения Республики Крым

«Феодосийский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»;

- Ермаков П. А., начальник муниципального казенного учреждения «Отдел по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Феодосии

Республики Крым»;

- Морозова А. Н., начальник муниципального казенного учреждения «Отдел по вопросам

физической культуры и спорта, работе с молодежью Администрации города Феодосии

Республики Крым»;

- Ковалёв А. Н., начальник отдела по делам несовершеннолетних Отдела Министерства

внутренних дел Российской Федерации по г. Феодосии;

- Николаева С. С., ведущий специалист отдела общего и дополнительного образования

муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации города

Феодосии Республики Крым».

4. Участникам рейда «Урок» результаты проведения мероприятий предоставить в виде

служебной записки на имя начальника муниципального казенного учреждения

«Управление образования Администрации города Феодосии Республики Крым»

Гуменной Н. Д. в срок до 17.02.2020 года.

5. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление образования

Администрации города Феодосии Республики Крым» Гуменной Н. Д. направить

информацию о результатах проведения рейда «Урок» в комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования городской округ

Феодосия Республики Крым и в государственное казенное учреждение «Крымский

республиканский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» в срок до

21.02.2020 года.

6. Сектору по вопросам связи с общественностью и средствами массовой информации

Администрации города Феодосии Республики Крым (Елистратова Н. Н.) обнародовать

настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Феодосии

Республики Крым (feo.rk.gov.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации города Феодосии Коваленко Н. В. и начальника муниципального

казенного учреждения «Управление образования Администрации города Феодосии

Республики Крым» Гуменную Н. Д.

Глава администрации города Феодосии                                                        С. Н. Бовтуненко

Гуменная

Утверждено

постановлением Администрации

города Феодосии

Республики Крым

от 31.01.2020 № 230

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении мероприятий по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях

1. Общие положения.

1.1. Рейды «Урок» проводятся с целью обеспечения единого подхода к решению

проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите

их прав и законных интересов.

1.2. Участники рейдов «Урок» в своей деятельности руководствуются Конвенцией

о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации и законодательством Республики

Крым, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

муниципальных образований.

1.3. Состав участников рейда «Урок» формируется в зависимости от формы его

проведения и согласуется с руководителями органов системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Основные задачи.

2.1. Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, и оказание им

социально-педагогической помощи.

2.2. Выявление подростков, предрасположенных к девиантному поведению,

принятие мер по предупреждению их противоправного поведения, оказание

специализированной медицинской помощи несовершеннолетним с отклонениями в

поведении.

2.3. Учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.

2.4. Оказание социально-психологической и педагогической помощи

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в

поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении.

2.5. Осуществление мер по реализации программ и методик, направленных на

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

2.6. Внесение в соответствующие органы и учреждения предложений о применении

мер воздействия, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или)

законодательством Республики Крым, в отношении несовершеннолетних, совершивших

правонарушение или антиобщественные действия, их родителей или иных законных

представителей либо должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом

исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию

несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко

обращающихся с ними.

2.7. Предоставление социальных услуг несовершеннолетним, находящимся в

социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, на основании

просьб несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей либо по

инициативе должностных лиц органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3FAA9D1E6ACC2239428963ADE32FDD733581DE826C1D61FoFgFH

2.8. Выявление мест концентрации несовершеннолетних подростков и принятие

мер (в соответствии с законом) по выявленным фактам.

3. Формы проведения рейдов «Урок».

3.1. Совместные рейды должностных лиц органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в

образовательных организациях в общественных местах, местах, пребывание в которых

может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

3.2. Посещение несовершеннолетних по месту жительства, проведение бесед с

ними, их родителями или иными законными представителями и иными лицами.

Гуменная

	1. Провести рейд «Урок» в муниципальном образовании городской округ Феодосия Республики Крым в период с 12 по 14 февраля 2020 года.
	2. Утвердить положение о проведении мероприятий по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях (положе...
	3. Утвердить состав участников рейда «Урок»:
	- Визирова Е. Л., директор государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Феодосийский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»;
	- Ермаков П. А., начальник муниципального казенного учреждения «Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Феодосии                 Республики Крым»;
	- Морозова А. Н., начальник муниципального казенного учреждения «Отдел по вопросам физической культуры и спорта, работе с молодежью Администрации города Феодосии Республики Крым»;
	- Ковалёв А. Н., начальник отдела по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Феодосии;
	- Николаева С. С., ведущий специалист отдела общего и дополнительного образования муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации города Феодосии Республики Крым».
	4. Участникам рейда «Урок» результаты проведения мероприятий предоставить в виде служебной записки на имя начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации города Феодосии Республики Крым»  Гуменной Н. Д. в срок до 1...
	5. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации города Феодосии Республики Крым» Гуменной Н. Д. направить информацию о результатах проведения рейда «Урок» в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав ...
	6. Сектору по вопросам связи с общественностью и средствами массовой информации Администрации города Феодосии Республики Крым (Елистратова Н. Н.) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Феодосии Республики Крым (...
	7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Феодосии Коваленко Н. В. и начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации города Феодосии Республики Крым» Гу...
	Глава администрации города Феодосии                                                        С. Н. Бовтуненко
	Гуменная